

ДУСЛЫК

ОКтябрь районы ижтимагый - сәяси газетасы.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

18 октябрь, 1997 ел.
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 118 (8130)

Бәясә билгеләнгәнчә

Хөкүмәт телеграммасы

Хөрмәтле Фатих Сәүбәнович!

1997 нче елда Татарстан игенчеләре үзләренең фидакар хезмәтләре белән безнең якларда әлегәчә күрелмәгән жиңу яуладылар. Бөртекеләрнең һәр гектарынан 37 центнердан югары уңыш үстерелеп, тулаем ашык жыемы 6 миллион тоннадан артык тәшкит итә.

Шуның белән алар сөекле Республикабызның экономик куәтен ныгытуга, халкыбызның тормыш - көнкүрешен яхшыртуга үзләреннән гаять зур өлеш керттеләр.

Бу уңышларда Сез житәкләгән район

игенчеләренең дә олы хезмәте бар. Район эшчәннәрен шушы зур жиңуга туплый алганыгыз, фидакар хезмәтегез өчен зур рәхмәт Сезгә.

Чын күңелдән Сезне бүгенге Уңыш бәйрәме белән тәбрик итеп, нык сәламәтлек, гаилә бәхете, иминлек, күңел көрлеге, туган Татарстаныбыз һәм күпмилләтле халкыбыз файдасына киләчәктә дә нәтижәле, эчкерсез хезмәт итүегезне теллим.

Минтимер Шәймиев.

Казан, 1997 ел, 10 октябрь.

Указ

Татарстан Республикасының Мактау Грамотасы белән бүләкләү турында

Игенчеләккә югары технология кертеп, бөртекеләрнең гектарынан 45,2 центнер, тулаем 185 мең тонна ашык, шул исәптән 109 мең тонна бодай житештереп, 1997 елда иң югары уңыш алуга ирешкән **Октябрь районы** Татарстан Республикасының **Мактау Грамотасы** белән бүләкләнә.

Татарстан Республикасы Президенты

М.Ш.ШӘЙМИЕВ.

Казан, Кремль, 1997 ел, 8 октябрь

КОТЛАУЛАР

Хөрмәтле Фатих Сәүбәнович! Сезне һәм авыл хезмәтчәннәрен «Уңыш - 97» бәйрәме белән тәбриклибез!

Сез менә дигән иген уңышны үстереп соклангыч нәтижәләргә ирештегез! Сезгә ныклы сәламәтлек, бәхет һәм уңышлар теллим.

Менделеевлылар исемнән район хакимияте башлыгы Вахитов.

Хөрмәтле Фатих Сәүбәнович!

Сезне һәм район хезмәтчәннәрен «Уңыш - 97» бәйрәме белән котлыйбыз. Сезнең ару-талусыз житәкчеләгез белән район кыскагына вақыт эчендә хужалык һәм социаль икътисадый өлкәләрдә зур уңышларга иреште һәм Татарстан Республикасының эйдәп баручы регионнарының берсенә әйләнде.

Сезнең киләчәктә дә шулай ук үз эшегезгә бирелгән кеше булып калуыгызны телибез, акылгыз һәм энергиягез Сезгә Татарстан Республикасы халкына мөмкин кадәр күбрәк файда китерергә булышыгыз.

Яр Чаллы шәһәре, эшлиләр Рәфис Кашапов.

Хөрмәтле Фатих Сәүбәнович! Сезне уракны төгәлләгез белән котлыйбыз, Сезгә уңышлар, бәхет һәм ныклы сәламәтлек телибез. Жиңгәлчәк атуы һәм муллыгы хакына Сезнең белән алга таба да хезмәтләшлек итәсебезгә өметләнәбез.

Хөрмәт белән В.В.Зуб, А.Е.Романов, С.В.Вычегжанин.

(Ахыры 2 нче биттә).

КЫРДА КҮКРЭП ИКМӘК УҢСА, КИЛӘЧӘККӘ ӨМЕТ ТУА



Ю.В.ТЕРЕНТЬЕВ, район хакимияте башлыгының беренче урынбасары: Мәгълүм булганча, 9 - 10

Редакциянең «Түгәрәк өстәле» артында - авыл эшчәннәре

октябрьдә Республикабыз башкаласы Казанда быел Россия Федерациясә регионнары арасында рекордлы иген уңышы жыеп алуны тәмин иткән игенчеләк алдынгыларын олылауға багышланган тантаналар булып үттә. Бу ике көндә башкала безне, бәйрәмдә катнашучыларны иң кадерле һәм хөрмәтле кунаклар кебек олылады. Безнең өчен шәһәрнең тарихи һәм истәлекле урыннары буйлап экскурсияләр дә, сәнгать осталары концерты да, авыл хужалыгы машиналары күргәзмәсен карау да һәм күп кенә башка чаралар да оештырылды.

Шулай да безнең өчен иң истәлеклесе бәйрәм тантаналарында республикабыз Президенты М.Ш.Шәймиевның, Премьер - министры Ф.Х.Мөхәммәтшин, Дәүләт Советы Рәисе В.Н.Лихачев, министрлар һәм ведом-

стволар, эре предприятиеләр житәкчеләренең катнашуы булды. Президентыбыз Татарстанда жыелган алты миллион тоннадан күбрәк ашыкны гәүдәләндергән һәм аңа тапшырылган символик ипине иген кырындагы меңнәрчә батырларның гаять зур хезмәте нәтижәсә иттереп баш очына күтәргән мизгел тирән дулкынландыргыч иде...

Без, Октябрь районы вакилләре дә, күп еллардан соң беренче тапкыр мондый бәйрәмдә үзәбезне тантананың тулы хокукы «гаепләләре» буларак тойдык. Игенчеләребез ирешкән быелгы үрләр турында сөйләүче ул саннарны тагын бер тапкыр искә төшереп үтсә килә: Ватан амбарларына алар 86 мең тоннадан артык ашык салдылар һәм шуның 55 мең тоннасы - ашамлык бодае. Бер гектардан 45,2 центнер аш-

лык жыеп алып, без уңыш 45 центнердан 50 центнерга кадәр булган икенче төркем районнар арасында икенче урынга лаек булдык. «Алга» хужалыгынан комбайнчыбыз Рәшит Насыбуллин «ДОН-1500» комбайны белән 40150 центнер ашык суктырып икенче урынга чыкты. Монда тагын бер бик мөһим факты да билгеләп үтәргә кирәк. Нибары бер елда район буенча иген уңышы гектардан 23,7 центнерга күтәрелде. Гаять зур бу сикереш беренче чиратта гади игенчеләрнең, хужалык житәкчеләренең аңында революцион үзгәреш ясалы, кыр эшләрендә катнашкан һәркемнең фидакарлыгы нәтижәсендә мөмкин булды. Билгеле, бу уңыш аны формалаштыруга зур матди, техник ресурслар тоту, гадәти булмаган оештыру - тәрбия чаралары да үткәрелү нәтижәсә дә

булып тора. Республика игенчеләребезнең уртак уңышка керткән өлешен лаеклы бәяләде: авыл хужалыгы алдынгыларын бүләкләү өчен 600 миллион сумнан күбрәк бүләккә һәм ул ел йомгалары буенча гыйнварда узачак сәгәтә тапшырылачак. Ә республиканың уңыш бәйрәмендә иген уңышы буенча югары күрсәткечләргә ирешкәннәре өчен хакимият башлыгы Ф.С.Сибәгатуллинга ТР Президентының Мактау Грамотасы һәм исемле сәгәтә, Мичурин исемдәгә хужалык рәисе И.Н.Мөхәммәтовка II дәрәжәдәгә диплом һәм исемле сәгәтә тапшырылды, «Алга» комбайнчысы Р.К.Насыбуллин һәм уракта МТСның жыелма отряды составында «Кейс» комбайнында катнашкан В.В.Булатов 15әр миллион сум ачкалата премиягә лаек булдылар.

Французча белсәң дә, үзеңнекен онытма икән шул

Шикәр заводы ярдәмчә хужалыгында чөгәндәргә французча игү технологиясә соңгы чутта, чөгүгә тотыныр көннәр житкәч кенә кертелде быел. Алай да яңача эшләүнең өстенлеген мактап туя алмыйлар. Мактамаслыкмы соң. Гомер - гомергә «Восход»ка чөгәндә сирәкләү, чүбән утауга Норлаттан халык йөри торган иде бит. Ә быел өнә авыл хатын - кызлары да чөгәндәргә жиренә эз басмаган дияргә мөмкин. Алтмышар гектарлы өч басуны да Анатолий Петров берүзә эшкәртеп чыккан.

- Хатын - кызларга түгел, чөгәп чыкканнан соң үзәмә дә чөгәндәргә жиренә керергә туры килмәдә быел, - ди звено башлыгы Сергей Михайлович Сергеев. - Аңа карап, басуларны елдагыдан чүпләрәк диеп булмый. Өле менә бу соңгы басуны эшкәртәргә чират соңрак житте, алай да

өллә ни зарланьлык түгел. Ә беренче ике басу тагын да чистарак, чөгәндәргә дә эрерәк иде...

Шулайдыр, хужалыкның быел чөгәндәргә тапшыруда беренче көннәрдән үк югары темп алуы һәм инде килешү йөкләмәсен дә тутырып килүе үзе үк раслап тора бит моны. Татлы тамыр урагына чыккан механизаторларның йөзләрендәгә канәгатьлек тә иң элек эшнең шулай уңышлы баруыннан дип чамаладык. Өле менә Сергей Михайлович белән Николай Иванович Абрамов беренчесенә БМндагы хәрәкәт күчәргәч тартманы төзәтүне дә сыктануысыз - нисез, уен - көлке белән башкаруларына исең китмәле иде. Баксаң, быел хужалыктагы чөгәндәргә яртысыннан артыгын икесе казытып чыкканнар икән һәм бу хакта горурык белән әйтәләр.

Хәер, горурулану гына түгел, мактансалар да урынлы. Быелгыдай тыгызланган, чөгәндәргә балчыгынан аерып ала алмаслык иткән кырларда француз комбайны бик авырлык белән генә барганда боларның комплексы эх тә итмичә эшләп тора бит. Үзләре энәсеннән жәбәнә кадәр тикшереп әзерләп алып чыккан комбайннар шул. Үзләре дигәннән, Сергей Михайлович, инде әйткәнәбезчә, чөгәндәргә өчен баштанаяк жаваплы механизатор, ә Николай Иванович бу эштә, үзе әйтмешли, «ялланган» кеше генә. Дөрес, анысын шаяртып кына әйтүе, чөнки, төп эше авыл мәдәният йортында булса да, бер елны да

чөгәндәргә урагынан калганы юк. Менә быел да шул иске комбайнны баштанаяк ремонтлап чыккан һәм шуңа күрә КСының өле бер дә сынатканы юк. Чөгәндәргә күчләргә ташып торучылар да тоткарлык ясамыйлар бит. Николай Капитоновның КамАЗы, Анатолий Антоновның «Беларус»е гел хәрәкәттә. Хужалыкта Петр Абрамов һәм Юрий Кузнецов эшли торган тагын бер комплекс булуы да ярап тора. Димәк, көне булса, хужалыкта чөгәндәргә урагы якын көннәрдә төгәлләнәсә. Ә татлы тамырны быел килешү йөкләмәсеннән тышта шактый тапшырачакларына шикләнмәскә мөмкин.

Р.ГЫЙЛЬМЕТДИНОВ.

Газетаны басарга әзерләгәндә заводның чимал лабораториясеннән хөбәр итүләренчә, хужалык, 2800 тоннадан артык чөгәндәргә тапшырып, 17 октябрьдә килешү йөкләмәсен арттырып үтөгән. Игенчеләрнең уңыш бәйрәменә зур бүләк бу.



Сергей Сергеев

Николай Абрамов

Н.Азизов фотолары

КЫРДА КҮКРЭП ИКМӘК УНСА, КИЛӘЧӘККӘ ӨМЕТ ТУА



(Ахыры. Башы 1 нче биттә).

Х.Н.АТАУЛЛИН: Авыл хужалыгында 34 ел эшләү дәверендә мондый зур хөрмәтләрне еш күргәнем булмады. Быел Казанда үткән республика «Уңыш» бәйрәме 1969 нчы елда Мәскәүдә үткән колхозчылар съездын хәтерләтте миңа. Зур хөрмәт белән каршылау, тантаналылык, республикабыз Президенты М.Ш.Шәймиевның бу чараны ил атасыдай - якин да, хужачыл да, шул ук вакытта мәгърүр дә төстә алып баруы һ.б. - барысы

леп үз хезмәтен тәкъдим иткәч, кире борыла алмадым. ГАЗ машинасы бар, олы яшьтә, жаваплы күренә. Ике яклы килешү төзедек. һәм, оттык. Ванчугаевыбыз жәйге чорда хужалыкта өч машина башкарган күләмдә эш башкарды. Экономистлар исапләве буенча, хужалык бу килешүдән 6 миллион сум отыш ясады, үзе дә үпкәләп китәрлек булмады.

Тагын бер нәрсә. Быелгы уракны без «Норлат» агрофирмасы составында үткәрдек. Агрофирманың төп максаты дуңгызчылыкны

киләчәктә авылда башланган реформалаштыру эшен тагын да тирәнәйтәргә, үзез без өчен отышлы булган формаларны сайларга ярдәм итәчәк: былгы елдан фермер хужалыклары, кооперативлар саны арта төшәр дип фараз кылам. Дәрәс, яшьләр белән сөйләшкәндә сүз акча, түләмәчеләккә кайтып кала. Әйе, анысы бар. Әмма алга таба шундый зур уңышларга ирешкәндә теләсә кайсы хужалык үз акчасына үзез яши ала башлаячак. Үзара санашмау аркасында килеп чыга ул түләмәчеләк.

Яшермим, баштарак мин кооперативлар, шәхси милкәчеләккә күңеләм белән ышанмый идем. Быел инандым: шунсыз мөмкин түгел. Билгеле инде, моңа күчү жиңел булмаячак: вакыт та кирәк булчак, инандыру өчен ышанычлы дәлиләр дә. Безнең хужалыкта бу юнәлештә көчкәнә генә булса да алга китеш бар инде. Быел, мәсәлән, улым Илсур үз куллары белән жыеп чыккан «КамаЗ»ны белән икмәк ташыды. Ничинди льготалардан файдаланмады, башкалар белән тигез шартларда эшләде ул. Ә хезмәт

кеше өчен урак өстендә алысыз - ялсыз эшләүне гадәти нәрсә дип саныйм.

Быелгы уракта да без йокының ни икәннән белмәдек. Кайчан «ДОН»ым моторын тәүлек бие да сундермәдем. Чык төшмәгәндә ярдәмчә Айрат белән кулалмашлап эшли идек. 11 яшеннән минем белән (быел 6 нчы сезон) эшләүче олы абыемның улы шәһәрдә яшәвенә карамастан, бик хезмәт сөющән, техникага мөкиббән киткән егет. Әлегәче сынатканы булмады.

Аннары мин кырда үзем генә, аерым эшләргә яратам. Еш кырдан - кырга күчеп йөргәндәге кебек ягулыкны күп сарыф итмисең, теге яки бу басуның мөмкинлекләрен өйрәнәсең. Аннары «гөнаһларыңны» сылтәр кеше булмау үз - үзеңә таләпчәнлекне арттыра. Белгечләргә дә уңай: минем эш нәтижәм кырларымнан күренә.

«ДОН»ым белән 40.150 центнер суктыру - республика комбайнчылары арасында икенче нәтижә. Шуңа да былгы республика «Уңыш» бәйрәмендә хөрмәтләү - данлаудан күңеләм булды. Киләчәктә дә сер бирмәскә исәп.

Еш кына миңа, тракторның белән иген чәчәсең, комбайның белән урып - жыясың, үз милкәң итеп жир алып фермер бул диләр. Әлегәче мин моңа ризалашканым юк. Бу адымны ясау өчен барлык плюслар һәм минусларны анализларга, кулга карандаш алып исәп - хисап ясарга, яңача эшләүнең отышлы булуына чын күңелдән инанырга кирәк. Шуңа да бу турыда төптән уйлап карарга вәгъдә итәм.

Ә.Н.МИНАЖЕВ:

- Быел без саклауга 125 мең тоннадан артык ашлык салдык (элеватор сыешлығы - 140 мең тонна), аның зур өлеше - Октябрь районы хужалыкларының, нары Аксубай, Чирмешле, игенчеләреннән. Соңгы көннәрдә Чистай, Алексеевск, Яңа Чишмә районнарынан да ташый башладылар. Ашлыкны без тәүлек әйләнәсенә кабул иттек, моның өчен элеваторда барлык шартлар бар иде, гамәлдәгеләренә өстәмә ашлык чистарту һәм киптерү агрегатлары өстәдек. Икмәк ташуны Мичурин исемендәге, «Кондырча», Хафизов исемендәге, «Таң», «Алга» КХАлары һәм башкалар бик оешкан төстә башкардылар. Алардан икмәк чагыштырмача чистарак та керде, базис дымлылыгы сакланды. Коллектив тупланган хәлдә ашлыкны бөртегенә кадәр вакытында һәм сыйфатлы итеп саклауга сала алды. Безнең район хужалыклары горурлыгына, бөртектә 98 проценттан артыгы 23 проценттан югары жилемлелеккә ия, ягъни онга эшкәрткән яраклы иде. Бу - республика күләмендә дә сирәк күрсәткеч. Шуңа да без икмәкне табышлы итеп урнаштыра алырбыз дип ышанабыз.

Сөйләшүне газетага әзерләделәр: Д.ТӘМӘЕВА, Р.ГИНЯЕВА.

Редакциянең «Түгәрәк өстәл» артында - авыл эшчәннәре

Сөйләшүдә катнашалар: район хакимияте башлыгы урынбасары Ю.В.Тереньев, Н.-Октябрь элеваторы директоры Ә.Н.Минажев, «Рассвет» совхозы директоры Х.Н.Атауллин, «Киекле» КХАсы рәисе Н.Ш.Шарапов, Мичурин исемендәге ККА рәисе И.Н.Мөхәммәтов, «Алга» комбайнчысы Р.К.Насыбуллин.



Район кырларына был мул уңыш кына килмәгән - жир көчсезенә авыл хужалыгын ары таба нәтижәле алып бару, авылны яшәтү өчен тавәккәл үзгәрешләр чак жигүенә ныклы ышаныч та килгән. Бүген район игенчеләре рекордлы уңыш үстәрәп, матди яктан да, психологик яктан да зур сикереш ясадылар. «Димәк, без дә булдырабыз!» Бу үз - үзеңә ышанганлык бик мәһим, алар әлегә көчне корал итеп хужалык игүне ары таба да камилләштерергә, тагы дәрәжәләргә, күркәмдәк уңышларга ирешергә тиешләр бит. Район игенчеләрен бүгенге яуга житакләп алып чыккан, аның жигүен тәзимин иткән район хакимияте башлыгы Ф.С.Сибгатуллинга гаять рәхмәтле булган хәлдә, хәзер күп хужалыкларның алга карап, уйлап эш итүче житакләре үз курсларын билгеләдиләр, үз юлларын сузалар. Редакциянең түгәрәк өстәл артындагы сөйләшүдә эшлекле, кыю, ачыктан - ачык әңгәмә акты...

да ошады. Шулай булмый ни: уңыш буенча республикада мондый алдынгы урынга чыгу безнең өчен эле былтыр гына да тормышка ашмаслык хыял иде. Ә мин бу уңышны был бер кеше - хакимиятебез башлыгы Ф.С.Сибгатуллин исеме белән бәйлим. Чын - чынлап революцияне ул ясады. Жирне дәрәжәләргә, минераль ашламаларны кыштан житәрлек хәзерләп куя, чөчер алдынан, чөчкәч һәм үсемлекләр шыткач барлык майданнарда да чөчкәчләр ярдәмдә тигез итеп ашлама кергүне катгый таләп итте бит ул. Барлык майданнарда да бөртекләренә аркылыга - буйга чөчүебездә Фатих Сәүбәновичның «кысу» нәтижәсе. Югытса, болай эшләү һәр гектарның уңышын 5 - 7 центнерга арттыруың үзезең дә анык белә идек. Ә без тизлекне беренче планга куя, өчләтә артык хезмәттән «кача» идек... Әле менә был районга «Кейс»лар кайткач та, кайберәүләрнең канәгатьсезлеген ишетергә туры килде: янәсе, без чәчәбез, карап үстәрәбез, ө болар жыйнап китә. Әмма төптән уйлап карасак... Бу комбайннар безнең 250 гектарлы жиргә «сыланган» майданда бодай суктырды. Санап - исәпләп карадым: «Кейс»лар белән безнең комбайннар жыеп алган уңыш арасында аерма 7 центнерлап булды! Отышлы бит!

Гомумән, хәзер безнең күңелләребезгә сеңгән байтак стереотипларны үзгәртәргә туры килә. Моның өчен янә мисал китерәм: бездә автотранспорт аз түгел. Шулай да мин элек шикер заводында эшләп пенсиягә чыккан Ванчугаев миңа ки-

нигезле үстәрүгә юнәлдерелгән булса да, бездә игенчеләк культуралары майданнары киметелмәде. Киләчәктә дә моңа йөз тотылмас дип уйлыйм. Шулай булгач без ике фронт - терлекчеләкне һәм игенчеләкне параллель үстәрү өстендә эшләчәкбез.

Н.Ш.ШӘРӘПОВ: Иген уңышы орлыктан башлана, диләр. Анысы дәрәс. Тик менә ашлама кертмиңә генә үстәрәп кара эле син зур уңыш. «Киекле» КХАның былтыргы 19 белән былгы 54 центнеры арасында аерма зур инде! Бу очраклылык түгел, ө иң элек жир белән эшләүгә йөз белән борылу, авыл хужалыгын реформалаштыруга юнәлдерелгән сәясәтнең беренче адымнарының ышанычлы булуы нәтижәсе.

Уңыш жиңел бирелмәде. Хезмәтне кооперативлар системасында, яңа технология буенча уздыру механизаторлар өчен зур нагрузка булды. Механизатор Касыйм Әштрәповның язгы чөчү чорында башкарган эшен санап - чутлап карадым да, аның санаулы көннәр эчендә басуда 1 мең километр юл үткәнлеген ачыкладым. Басуны аркылыга - буйга чөчү, шул ук кырга чөчкәчләр ярдәмдә өч кат ашлама кергү, бер үк вакытта тракторга агрегат тагын йөрәп, чөчүчеләр, ашлама салучылар белән бер ритмдә эшләү ай - һай зур физик көч, игътибарлык таләп итә. Ничек, шундый кешеләренә хөрмәтләмисең дә, данламыйсың ди инде!

Быел басулардан шундый зур уңыш жыеп алыгач, игенчеләребезнең байтагының күзә ачылды. Бу безгә

Өстән, хөкүмәт тарафыннан моны чикләүче закон кирәк. Бу «яман чир» бетерелгәндә хәл икенче төрле булчак. Шуңа өметленик.

Әле бит фермер хужалыклары, шәхси милкәчеләр дә иртөгедән яңгырдан соң чыккан гөмбәләр кебек артып китә алмаслар. Моның өчен вакыт кирәк булчак. Минем уемча, берәр елдан, тагын шулай эзлекле эшләп, игеннәр уңышын жыйгач һәм авыл кешеләре үзләре үз средстволарына яши аласыларына инангач мөмкин булчак ул.

И.Н.МӨХӘММӘТОВ: Без 40 центнерлы үргә былтыр ук чыккан идек инде. Оештыру - икътисадый һәм агротехник чараларның бөтен комплексын киң һәм белеп куллану нәтижәсендә мөмкин булды ул. Быел исә боларга өстәп минераль ашламалар белән эшләүгә игътибарны көчәйтәп һәр гектарга 350 килограмм тәэсирле матдә исәбеннән кертелде ул. Хужалыгыбызның эреләндерелүе эшче куллар проблемасын да хәл итте.

Агымдагы авыл хужалыгы елы Татарстан Президенты тарафыннан ачык билгеләнгән курс - агропроямышленность комплексында реформалар ясау курсы астында барды. Бездә дә яңача эшләүнең өстенлекләре һаман ачыграк күренә: техникага аеруча рациональ һәм сак мөнәсәбәт, ягулык - майлау материалларын экономияләү, шактый югары хезмәт житештерүчәнлегә һәм дисциплина, житештерү чыгымнарын киметү юлларын даими эзләү - былгы күркәм нәтижәләр дә аз роль уйнамаган факторлар булар.

нәтижәләре исә хужалыкта эшләүче автотранспортчыларның кинәтә генә түгел, хәтта өчләтә - яхшы булды.

Быелгы елдан тагын ике «КамаЗ»ны ике егетә тапшырырга ниятлим. Жир алып, фермер хужалыгы төзеп эшләргә теләүче яшьләр тагы да бар. Ниятләрен хуплайым, эшләсеннәр, үзләренә нигә сәләтле булуларын күрсәтсеннәр. Шу ул вакытта милкәчеләкнең сәясәт булып, тиешле законнар белән ныгытылуын теләр идем. «Уңыш» бәйрәмендә Президентыбыз М.Ш.Шәймиевның көсәбәчеләккә зур игътибар биреләгәнә нык-лапышандыруы моңа өметне ныгытты. Ахыр чиктә, бу бит социалистик системадагыча тигезләүгә чик куяра иде. Быел халыкка ашлык биргәндә дә без шунардан чыгып эш йөрттек. Халыкка хезмәт хақы исәбеннән 1 мең тонна икмәк сатып бирдек. Эшләгән кеше күп алды. Андый кеше ул терлеген дә, кош - кортын да күп тотадә рәхәтләнсен, дидек. Ә инде рәтләп эшләмәгенә өжәре дә шулкадәр генә булды. Башка төрле натуралата түләүне дә шул принципка нигезләп үткәрәбез.

Р.К.НАСЫБУЛЛИН: Еш кына миннән: былтыр районда беренче булу рәхәтен «татыдың» да, был тагын да яхшырак эшләргә максат куйганыңдыр дип сорыйлар. Нич яшермим: хәлемнән килгәнчә генә эшләдем мин. Ә хәлемнән көч куймыйча, көчәнмиңә дә көне - төне эшләрлек яшьтә бит эле мин! Авыл малае, алай гына да түгел, гомерлек комбайнчы улы булган



**ПОНЕДЕЛЬНИК,
20 октября**

ТАТАРСТАН

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.50 Балалар өчен "Тамчы"
18.05 "Бизнес TV"
18.45, 20.45 "Жиһан" хәбәрләр
19.00 "Замандаш" циклынан
19.25 "Маршрутами сотрудничества"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Клуб Болл"
20.30 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Берег". 1 - я серия
22.25 "Карт - бланш"

ОРТ

Профилактика до 15.00
15.00 18.00 2.20 Новости
15.20 "Драконы подземелий"
15.45 Марафон-15.
16.05 Звездный час.
16.40 "Космическая полиция".
17.05 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "100 лет приключений". Сериал.
18.20 "Девушка по имени Судьба".
19.00 Погода.
19.10 Час пик.
19.35 "Угадай мелодию".
20.05 Программа "Мы".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 "Полтергейст-2".
22.50 "Клуб "Белый попугай".
23.40 "Как был завоеван Запад".

"РОССИЯ"

16.00 "Русский пейзаж".
16.10 Графоман.
16.20 "Луч".
16.25 Эксповестник
16.30 На пороге века
17.00 20.00 23.00 Вести
17.20 Православный календарь
17.25 "Санта-Барбара"
18.20 Лукоморье
18.40 "История одного события"
18.55 "Итальянский ресторан"
20.35 Национальный интерес
21.05 23.25 "Пока Земля еще вертится"
0.10 Вовремя.
0.15 "Дежурная часть".
0.30 Лестница в небо.

**ВТОРНИК,
21 октября**

ТАТАРСТАН

7.00 - 8.00 "Чулпан".
17.25 Мультфильмы
18.45, 20.45 "Жиһан" хәбәрләр
19.00 "И чтоб энергия не стала дефицитом"
19.15 "Баскетбол, мы тебя любим!"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Карт - бланш"
20.30 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Берег"
22.35 "Телемост Казань - Набережные Челны"

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.15
Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.40 Программа "Мы".
11.20 Домашняя библиотека.
11.30 19.35 "Угадай мело-

дию".
15.20 "Драконы подземелий".
15.45 Кварьете "Веселая компания".
15.55 "Счастливый случай".
16.40 "Космическая полиция".
17.05 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "100 лет приключений".
19.10 Час пик.
20.05 "Тема".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 "Трембита".
23.30 Хоккей. Евролига.

"РОССИЯ"

7.10 "Дон Кихот Ламанский".
7.35 "Стронг" представляет".
7.40 23.20 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.10 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Итальянский ресторан".
9.30 "История одного события".
10.00 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 Национальный интерес.
13.25 Пульс.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ - Маркет".
14.30 "Стерва". Х/ф.
16.05 "На заметку".
16.10 Графоман.
16.20 "Лучше не бывает".
16.25 "Эксповестник".
16.30 Новое пятое колесо.
17.20 "Православный календарь".
18.20 Лукоморье.
18.40 "История одного события".
20.35 Национальный интерес.
21.05 Футбол. Кубок УЕФА.
23.25 Добрый вечер.
0.30 Горячая десятка.

**СРЕДА,
22 октября**

ТАТАРСТАН

7.00-8.00 "Чулпан"
18.20 "Социальное обустройство - нижнекамская версия"
18.45, 20.45 "Жиһан" хәбәрләр
19.00 "Авыл"
19.25 "Три бардовских аккорда"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Точка опоры"
20.20 "Пульс"
20.35 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Земля Санникова"
22.45 Гомәр Гатауллинның тормыш мизгелләре

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.30
Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.00 "Тема".
10.40 "В мире животных".
11.20 Домашняя библиотека.
11.25 "Джентльмен-шоу".
15.20 "Драконы подземелий".
15.45 Кактус и К.
15.55 До-ми-соль.
16.15 Зов джунглей.
16.40 "Космическая полиция".
17.05 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "100 лет приключений".
19.00 Погода.
19.10 Час пик.
19.35 "Золотая лихорадка".

20.10 Человек и закон.
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 "Гнев богини".
23.45 "Западня для "Шейха".

РОССИЯ

7.00 Программа передач.
7.05 Прогноз погоды.
7.10 "Дон Кихот Ламанский".
7.35 "Медицинский вестник". 7.40 23.20 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Итальянский ресторан".
9.30 "История одного события".
9.50 "Товары - почтой".
10.00 "Санта-Барбара".
11.20 Национальный интерес.
11.50 "К-2" представляет.
12.45 Слабо?
13.15 "900 кубов".
13.25 Федерация.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "Лучше не бывает".
14.30 "Прости, народ православный". Фильм-балет.
16.05 "На заметку".
16.10 Графоман.
16.20 "Лучше не бывает".
16.25 "Эксповестник".
16.30 Золотая карта России.
17.20 "Православный календарь".
20.35 Национальный интерес.
21.05 "Тема". Х/ф.
22.50 "Мой Пушкин".
23.25 Добрый вечер.
0.30 Лестница в небо.
1.05 "Товары - почтой".

**ЧЕТВЕРГ,
23 октября**

ТАТАРСТАН

7.00-8.00 "Чулпан"
18.20 Мультфильм
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Круглый стол"
19.30 "ГАИ - информ"
19.45, 21.45 "Новости"
20.00 "ЦУМ приглашает..."
20.05 "Банк "Заречье" информирует..."
20.35 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Из жизни отдыхающих"
22.35 "Вопросы из записной книжки"

ОРТ

6.00 Доброе утро.
9.00 12.00 15.00 18.00 0.00
Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.00 Человек и закон.
10.35 "Пока все дома".
11.10 Мультфильм.
11.25 Смехопанорама.
15.20 "Драконы подземелий".
15.45 Волшебный мир, или Синема.
16.10 Лего-го!
16.40 "Космическая полиция".
17.05 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "100 лет приключений".
19.00 Футбол. Кубок Кубков. (В перерыве: 19.45 "Спокойной ночи, малыши!")
20.50 Погода.
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 "Стрелец неприкаянный". Х/ф.
23.30 "Каскадеры. Мир трюков".

"РОССИЯ"

7.00 Программа передач.
7.05 Прогноз погоды.
7.10 "Дон Кихот Ламан-

ский".
7.35 "Стронг" представляет".
7.40 22.00 23.20 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.10 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Океан".
9.30 "История одного события".
10.00 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 Национальный интерес.
11.50 "Городок".
12.20 "900 кубов".
12.30 Старая квартира. Год 1957.
13.25 "Люди и деньги".
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "Луше не бывает".
14.30 "Опиум".
15.50 "Компьютер".
16.10 Графоман.
16.20 "Лучше не бывает".
16.25 "Эксповестник".
16.30 Ваше сословие.
17.20 "Православный календарь".
18.15 Прогноз погоды.
18.20 Лукоморье.
18.40 "История одного события".
20.35 Национальный интерес.
21.10 "Собачий нос".
22.15 Сам себе режиссер.
22.45 Программа передач.
22.50 "Мой Пушкин".
23.25 Добрый вечер.
0.30 Кафе Обломов.

**ПЯТНИЦА,
24 октября**

ТАТАРСТАН

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.30 Мультфильм
17.50 "Счастливая, Женька"
18.45, 20.45 "Жиһан" хәбәрләр
19.20 "Дин һәм тормыш"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "В Госсовете Татарстана"
20.30 "Элли - балли - бәү"
21.00 "Жомга кән кич белән"
22.00 "Агым"
22.25 "Замандаш" циклынан

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.00
Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.05 "Клуб путешественников".
10.55 Смак.
11.15 Домашняя библиотека.
11.25 "Эти забавные животные".
15.20 "Там, на неведомых дорожках...".
16.25 Мультфильм.
16.35 "Улица Сезам".
17.05 "50 x 50".
17.30 "100 лет приключений".
19.15 Здоровье.
19.45 "Поле чудес".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.45 "Коломбо свет панику".
23.35 Взгляд.
0.35 "Русский счет".

"РОССИЯ"

7.00 Программа передач.
7.05 Прогноз погоды.
7.10 "Дон Кихот Ламанский".
7.35 "Стронг" представляет".
7.40 23.20 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.10 "Дежурная часть".

8.35 18.55 "Океан".
9.20 Мультфильм.
9.30 "История одного события".
10.00 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 Национальный интерес.
11.50 "Торговый дом "Ле Монти".
12.05 "Аншлаг" и К.
13.00 Репортер.
13.25 "Красная книга".
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ - Маркет".
14.30 "Ее брачная ночь".
16.05 "На заметку".
16.10 Графоман.
16.20 "Лучше не бывает".
16.25 "Эксповестник".
16.30 Парламентарий.
17.20 "Православный календарь".
20.35 L-клуб.
21.10 "Собачий нос".
22.05 Слабо?
22.40 "Финиш-бар". Развлекательная программа.
23.25 Добрый вечер.
0.30 Лестница в небо.
1.00 Ночная жизнь городов мира.

**СУББОТА,
25 октября**

ТАТАРСТАН

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.30 "Путешествие Гулливера"
18.45 "Жиһан"
19.00 "Бизнес TV"
19.35 Из "личной жизни..." дома
19.45 Новости
20.00 "Видеоспорт"
20.20 "Точка опоры"
20.45 "Элли - балли - бәү"
20.55 "Музыкаль сәхифе"
21.20 "Зәлиде"
21.45 "Досье 02"
22.05 "Шаян - шоу"

ОРТ

8.00 "Таможня".
9.20 "Ерш".
9.40 Лотто-Миллион.
9.45 Слово пастыря.
10.00 15.00 17.55 Новости.
10.10 Домашняя библиотека.
10.30 Утренняя почта.
11.05 Смак.
11.25 "Возвращение Третьяковки. История одного шедевра".
11.50 "Ералаш".
12.00 "Умники и умницы".
12.50 "Семь невест ефрейтора Збруева".
14.25 "Очевидное - невероятное. Век XXI".
15.20 "Моя семья: красивые и некрасивые".
16.00 "Союзмультфильм" представляет.
16.30 В мире животных.
17.10 "Как это было". Ночеркасская трагедия 1962 года.
18.15 "Джентльмен-шоу".
18.50 "Спрут".
20.10 "Эти забавные животные".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
22.00 "Схватка".
1.00 "Чунгинский экспресс".

"РОССИЯ"

7.00 Утренний экспресс.
7.55 "Мак и Матли".
8.45 17.50 Мультфильм.
9.00 "Меморина".
9.30 Парламентский вестник.
10.00 Доброе утро, Страна!
10.45 "Ваш партнер".
11.00 Вести в одиннадцать.
11.20 "Бильярд. Олимпийские амбиции".
12.00 Крестьянский полдень.

12.30 "Осенние мотивы" (Рязанская область).
12.45 Федерация.
13.15 Новое пятое колесо.
13.45 "900 кубов".
14.00 20.00 Вести.
14.20 Телескоп.
14.50 "Встречная полоса".
15.05 Подиум Д'Арт.
15.30 "У всех на устах".
16.00 "Надо жить играючи".
16.15 "На дорогах России".
16.30 "Это Москва".
17.00 Вести про...
17.20 Бесконечное путешествие.
18.00 Совершенно секретно.
18.55 Старая квартира. Год 1957. Часть 2-я.
20.35 Репортер.
21.10 "Собачий нос".
22.05 "Городок".
22.40 "Испанский танец" из балета "Лебединое озеро".
22.45 "Серебряная каша - 97".
0.10 "Любовь с первого взгляда".
0.45 Программа "А".
1.15 Тихий дом.
1.40 Живая коллекция.

**ВОСКРЕСЕНЬЕ,
26 октября**

ТАТАРСТАН

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.05 Мультфильм
17.45 На фестивале турецких народов
19.00 "ТОН"
19.40 "Автокалейдоскоп"
20.00 "Телебуклет"
20.15 "Элли - балли - бәү"
20.30 "Бер алманы бишке бүләк"
21.20 Н.Дунаевның 60 еллыгына карата
22.05 "СИРЕНЫ"

ОРТ

7.55 "Влюбленные".
9.15 Мультфейерверк.
9.55 Спортлото.
10.00 15.00 0.20 Новости.
10.10 "Непутевые заметки"
10.30 Пока все дома.
11.10 Утренняя звезда.
12.00 "Армейский магазин".
12.30 "Играй, гармонь любимая!"
13.00 Сельский час.
13.25 "Подводная одиссея команды Кусто".
14.20 Смехопанорама.
15.20 Клуб путешественников.
16.05 Большой мультфильм.
17.20 "Колесо истории".
18.05 Футбольное обозрение.
18.45 "КВН-97".
20.50 Киноафиша.
21.00 Время.
21.40 "Как украсть миллион".
23.55 "Приглашение к музыке".
0.40 "Клиент".

"РОССИЯ"

7.00 Утренний экспресс.
7.55 "Мак и Матли".
8.50 Мультфильм.
9.30 Присяга.
10.00 Доброе утро, Страна!
10.45 "Компьютер!"
11.00 Вести в одиннадцать.
11.20 Русское лото.
12.00 Пульс.
12.30 "Холодная осень девяносто седьмого".
12.45 "Люди и деньги".
13.15 Двойной портрет.
13.45 "900 кубов".
14.20 "Карантин".
15.45 Лестница в небо.
16.20 "Довгань-шоу".
16.50 Диалоги о животных.
17.05 Волшебный мир Диснея.
18.00 Игра всерьез.
18.25 Незвестная планета.
18.55 "Аншлаг" и Ко.
20.00 Зеркало.
21.10 "Собачий нос".
22.00 Футбол без границ.
22.30 "К-2" представляет.
23.30 Русский бой.
0.25 У Ксюши.
1.00 Подиум Д'Арт.

Олыларга
хөрмәт

Бәйрәм күңелле үттә

Районда сугыш һәм хезмәт ветераннары барлыгы 500 кешега җыела. Аңа кәргән оешмаларның һәр-кәйсы өлкәннәр көнен Бик жылы итеп үткә-деләр. Берничә оеш-ма бергәләп ветер-аннарны «Колос» ресторанына мул та-бын артына кунакка чакырды. Кичәдә кот-лау сүзләре күп яңгы-рады, ветераннар-ның рухы күтөрәнке булды: җырладылар, биеделәр, туйганчы күңел ачтылар. Со-ңыннан аларга ашам-лыклар тугырылган пакетлар тапшырыл-ды. Өлкәннәр үзлә-рен олылаган райпо житәкчеләренә, профсоюз комитеты-на зур рәхмәтләрен житкерделәр.

Изге урынны күрдәк

Сентябрь аенда ве-тераннар советыннан изге Биләр чиш-мәсенә барырга яр-дәм сорап мәрәжә-гать иткәч, район кул-ланучылар җәмгыяте житәкчеләге бера-выздан хуплады. Рес-тораннан аш пешерү-че, эшчеләр тәкъдим итте. Алар иртәнге ка-раңгыдан барып, без, ветераннар 25ләп ке-ше райпо биргән ав-тобуста чишмәгә ки-леп житкәнче һәм-мәсендә әзерләп кар-шы алдылар. Сама-

Буна төгәмнар...

Үзебез белән Заһид хәзрәтне алып бар-дык, аның ярдәмендә тиешле мәселман го-реф - гадәтләрен баш-карып җәмгыять бү-леп биргән сарыкны суйдык һәм пеше-рергә куйдык. Анна-ры Хужалар Тавының барлык урыны белән танышып чыктык, ан-дагы күркәмлекне кү-реп хозурландык. Та-быныбызда ятим-нәрне авыз иттереп, рәхмәтләрен алдык.

Үзебез дә, аш пе-шерүчебез Рәисә Ба-кировага, житәкчелә-ргә олы рәхмәтебезне житкерәсебез килә.

Озакламый шундый ук сәяхәт христиан динендәге өлкәннәр өчен дә оештырыла-чак.

И.ТУИШЕВ,
районның ветеран-нар советы әгъзасы.

Учредительлар: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаың чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

Безгә язалар

Мәктәпкә төсле телевизор

Күптән түгел мәктәбе-бездә булып үткән укы-тучылар бәйрәме аеру-на тантаналы һәм ике-ләтә куанычлы булды. Кичәбезгә лаеклы ялда-гы өлкән укытучылары-быз, «Игенче» хужалы-гы житәкчеләре, авыл Советы рәисе, мәгариф бүлегенән дә кунаклар чакырылган иде. Бәй-рәм уңаеннан күмәк хужалык ассоциация вәкилләре мәктәпкә та-наналы рәвештә төсле телевизор бүләк ит-теләр. Без бүләкне мәктәпнең хужалыкка ярдәм итүләренә рәх-мәт билгесе дип кабул итеп алдык. Укучылар һәм укытучылар КХАның 20 гектар шикәр чөгән-дәрен үстерделәр, үлән киптерү заводында, ын-дыр табагында зур хезмәт куйдылар. Өз бакчабызда үстергән суган, бәрәңгене сатып төсле телевизор янына видео да алып куйдык.
Х.САФИУЛЛИН.
Фома урта мәктәбе.

Исәп: 3 : 1, безнекеләр файдасына

Республикада мили-ция оешуның 80 еллы-гына әзерлек рамкала-рында ТР эчке эшләр бүлекләре арасында во-лейбол ярышлары ба-ра.

Шундый очрашу 14 ок-тябрьдә Лениногорск һәм Норлат эчке эшләр бүлекләре арасында үттә. Лениногорск ко-мандасының уртача яше 25 яшь иде, ә без-нең команда нигездә ветераннардан торды. Бу кызыклы матч 3 : 1 исәбе белән октябрь-леләр файдасына тө-мамланды.

Октябрь районы ко-мандасы өчен район эч-ке эшләр бүлеге на-чальнигы урынбасары М.Тәмаев, ДАИ началь-нигы Х.Әюпов (команда капитаны), шулай ук ми-лиция хезмәткәрләре Ф.Дашкин, С.Василен-ко, М.Сәйфетдинов, И.Абдрахманов, М.Әх-мәдиев иптәшләр чы-гыш ясадылар.

А.ХӘНИПОВ.

Шәһәр өстендә - вертолет

Информация чарала-рында авиакатастрофа-лар турында сүз еш бу-ла. Андый катастрофа-лар булганда корбан-нарсыз үтми, ә фажиға торақ пункт өстендә бул-са - аларга очраклы ха-лык та өстәләр. Мин Ти-мерлек авылы тирә-сәндәге катастрофаны хәтерлим, анда да ке-ше үлемнәре бар иде. НГДУ һәм НУРБ хезмәт-ләрендә вертолеттан файдаланалар. Әлеге вертолетлар еш кына шәһәр, авыл өсләрен-нән очалар. Ходай күр-сәтмәсен дә бит, әгәр бәла - каза булса... Ө бит һәр очыш өчен бил-геле «коридор» бар, аны һәркем үтәргә тиеш. Ул чакта вертолетка шәһәр өстеннән очмыйча да юлын дөвам итәргә бу-лыр иде.

А.КОСТИН.
Норлат шәһәре.

Ноталарны кем үйлап тапкан?

Озак вакытлар музыканы хәтердән генә уйна-ганнар яки җырлаганнар. Ул бер башкаручыдан икенчесенә күчә - күчә үзгәрәп беткән. Музыка нәкъ автор ижат иткәнчә башкарылсын өчен, аны язу зарурлыгы туа. Шулай итеп, ноталар ярдәмендә музыканы яза башлыйлар.

Нота «станогын» исә монах Гвидо д Ареццо үйлап тапкан. Ул дүрт юлдан тора. Мондый ысул һәр нотаның озынлыгын күрсәтәргә мөмкинлек бирә. Ул XIII - XIV гасырларда тагын да ка-милләштерелә. Ноталарның кайберләренә озынлыкларына карап таякчылар өстәләр. 1600 елларда ноталарны түгәрәклиләр һәм музыкаль язу заманча төс ала.



Ир - атлар, сезнең өчен

Хушбуйлар дөнъясында

«Алтын яшьтәге» ирләр (кырык-тан узучылар), шуны исегездә то-тыгыз, нәкъ менә сезнең өчен генә парфюмерия тәкъдим ителә. Сез-нең киенү манерагыз, үз - үзегезне тотуыгыз, ягъни кабатланмас тыш-кы кыяфәтегез бар.

Яхшы одеколон сезгә бары тик купшылык - матурлык кына өстәр. Шулай итеп:

- уртача йомшак характердагы блондиннар өчен кенчыгышта эшләнгән татлы, тропик чәчәкләр һәм жиләк - жимеш исен хәтерләнүче одеколоннар тәкъдим ителә. Сезгә цитрус яки бергамот мае исен эченә алган фантазия груп-пасына тукталырга кирәк;

- кара тутлы яки кояшта каралган кара чәчле ирләр тәмле исле одеко-лоннардан файдаланырга тиеш. Бол-лар - «Сардоникс», «Континент», «Л Ориенталь» одеколоннары;

- урта яшьтәге, әмма үзен яшьләрчә хис итүче, сәер костюм киюче ирләргә «Блюз» одеколоны тәкъдим итәргә мөмкин;

- яшь, энергияле, спорт ки-емнәреннән йөрергә яратучы ирләргә «Спортклуб», «О Жен», «Л, Орeаль» одеколоннары бик яхшы;

- классик стильдәге киём кияргә яратучы һәм үзен бик ыспай тотучы ирләр өчен «Шипр» одеколоны кулай. Бездә житештерелгән «Ретро» һәм француз одеколоны «Дракар» күп ирләргә ошый;

- гардеробында күн, замша әйберләре күп булган ирләргә «тәмәке» исен хәтерләнүче одеколон-нар кулайрак. Болар - Американың Елена Рубинштейн фирмасы житеш-тергән «Мужской клуб», Франциянең «Дерби», «Борсалино», безнең илдә житештерелгән «Командор» одеко-лоннары.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм авыл хужалыгы бүлеге - 2-22-51, Советлар һәм жәмәгать оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, жаваплы сәркәтип - 2-18-67, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлеге, фотокорреспондент - 2-15-63.

КОТЛЫЙБЫЗ!

Норлатта яшәүче кадерле тормыш иптәшем, әнибез Шәмсеруй Сылухан кызы Азизованы туган көне белән чын күңелдән котлыйбыз, аңа исән-лек, озын гомер телибез.

Сәламәт бул, әни, рәхәт яшә, Озын булсын гомер юлларың. Куанычлы хәбәр китерсеннәр Сиңа һәр көн кыз һәм улларың. Тормыш иптәше, балалары.



Белдерүләр

САТАБЫЗ

1983 елгы ВАЗ-21061.Тел.:5-21-20,16 сәгатътән соң.

Чехословакиядә эшләнгән «Петров» пианино-сы.Бәясә-киләшү буенча.Адрес:Школьная ур.,26-21, 17 сәг.тән соң.

Ике бүлмәле фатир.Адрес:К.Маркс проспекты,2-2

3,5x5 метрлы мунча бурасы.
Адрес:Синдряков урамы,39а-4

LQ-100+принтеры.Тел.:3-31-11

Бассейн районында дача.Эш вакытында 2-24-24 те-лефоны буенча шалтыратырга.

НГДУ ЖКХсы янында гараж.Эш телефоны-2-19-80.

Бер бүлмәле фатир.Адрес:Советская ур.,189-19

Әйбәт хәлдәге «Москвич - Комби». Төрнәс авылында Александр Киселевка мәрәжәгать итәргә.

1989 елгы 40 ат куәтле әйбәт хәлдәге «Запорожец». Адрес: Завод тыкрыгы, 9 - 12.

5 x 10 үлчәмле сарай. Кычытканлы авылында Н.Минһажевага мәрәжәгать итәргә.

ТӨРЛЕСЕННӨР

«Газпром» РАОсы акцияләрен сатып алабыз яки ВАЗ-2107гә алыштырабыз.Тел.:5-15-91,16 Сәг.тән 19 сәг.кә кадәр.

Өч бүлмәле йортны Чаллы шәһәрәндә өч бүлмәле фатирга алыштырабыз яки сатабыз.Адрес:Тельман урамы,34а(әлеккеге кинопрокат янында).

Сату итү өчен зур вагон, обой җилеме, буяу сатып алам.Тел.:5-24-97

Сергеев Евгений Викторович исеменә машина йөртү таныклыгы табучыны бүләк бәрәбәрәне иясенә кайтаруын сорыйбыз. Адрес: Островский ур., 37.

Идел Буе региональ наркологиә үзәге

Алкогольгә бәйлеләктән һәм тәмәке тартудан бер сәанста кодлаштыру. Табиб М.Б.Багрянцев.

Бездә генә!

Тулы анонимлык. Индивидуаль якын килү. Дәвалау барышында пациентның туганнарына да катнашырга рөхсәт ителә. Белешмә бирелә. Консультация, әңгәмә, кодлаштырудан соң күзәтү һәм ярдәм - бушлай!

Язылу һәм әңгәмә дәвалау көнне, жомга көннәрендә, 24 октябрьдә, 7 ноябрьдә көндөзгә сәгатъ 2дә район мәдәният йорты бинасында уздырыла.

РФ сәламәтлек саклау министрлыгынан 1995 елның 16 гыйнварында бирелгән № 00164 - 30 лицензия.

БАШ МӨХӘРРИР Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.

МӨХӘРРИР С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА.

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбугат Министрлығында 34 нче номерлы таныклык белән теркәлдә.